
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Originale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
 

N. 80 del 29/08/2025 
 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'ESAME 
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA RELATIVA ALLA 
PROCEDURA DI GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA  PER L'APPALTO DI FORNITURA DI DISPOSITIVI INDIVIDUALI 
ANTINCENDIO BOSCHIVO - ABBIGLIAMENTO TECNICO PER IL CORPO 
VOLONTARI AIB PIEMONTE  AI SENSI DELL'ART. 71) DEL D.LGS. 
36/2023. CIG: B76C58602B      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
      
Visti: 

-  Il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 

18 del 30.12.2024; 

-  L’atto del Presidente n. 11/2025 del 01.08.2025 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

competenza di adottare il presente provvedimento; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

- La deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 13 del 28/11/2015 con la quale veniva 

approvato il vigente “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 

Committenza” di questa Unione; 

- La Convezione per l’esercizio in forma associata della Centrale Unica di Committenza tra 

l’Unione di Comuni Montani Valchiusella ed il Corpo Volontari Antincendi Boschivi del 

Piemonte, sottoscritta tra le parti in data 25/06/2025;   

- Il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto 

soglia della stazione appaltante dell’unione e dei comuni aderenti e della centrale unica di 

committenza  approvato con D.G.U. n. 14 del 19/03/2025 

Dato atto che con Verbale n. 04/2025 del 22/04/2025 del Consiglio Direttivo Regionale del Corpo 

Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte è stato approvato il Disciplinare di gara e il Progetto 

tecnico ad oggetto: “Procedura aperta per la fornitura di dispositivi individuali antincendio boschivo 

– abbigliamento tecnico per il corpo volontari AIB Piemonte – Approvazione discipliana re di gara 

e progetto tecnico”, dell’importo complessivo di € 347.650,00 oltre IVA di legge; 



 

Vista la decisione a contrarre dell’Ispettore regionale competente n. 44 del 12/06/2025 ad oggetto: 

“Procedura aperta per la fornitura di dispositivi individuali antincendio boschivo-abbigliamento 

tecnico per il corpo volontari AIB Piemonte – Affidamento incarico alla Centrale Unica di 

committenza Unione di Comuni montani Valchiusella per espletamento gara”  

Precisato che: 

 La fornitura di che trattasi afferisce al CPV 35800000-2 - Attrezzature individuali e di 

supporto. 

 il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, tenendo 

conto di tutte le opzioni e proroghe, supera la soglia per gli appalti pubblici di lavori di cui 

all’art. 14, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 per l’appalto in parola si è deciso, come metodo di scelta del contraente una procedura 

aperta di cui all’art. 71 del d.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 co. 1 del d.lgs. 36/2023: 

 

Richiamata la propria determinazione n. 61 del 26/06/2025 con la quale è stata indetta la gara 

europea a procedura telematica aperta per l'appalto di fornitura di dispositivi individuali antincendio 

boschivo - abbigliamento tecnico per il corpo volontari AIB Piemonte  ai sensi dell'art. 71) del 

D.lgs. 36/2023; 
 

Dato atto che: 

- la procedura in oggetto si svolge esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica di e-procurement denominata “TuttoGare”, attivata dalla presente Centrale 

Unica di Committenza, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 

presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni; 

- il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 

05/08/2025 ed entro tale termine sono pervenuti, tramite la piattaforma telematica, n. 5 

plichi; 

- che la gara sarà aggiudicata attraverso l’adozione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell‘art. 

108 co. 1 del Codice. La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà 

effettuata in base ai seguenti punteggi: 
 

  
PUNTEGGIO MASSIMO 

 
Offerta tecnica 

 
70 

 
Offerta economica 

 
30 

 
TOTALE 

 
100 

- che, a tal fine, è prevista la costituzione di un Seggio di gara con funzioni di verifica della 

documentazione amministrativa e la successiva nomina di una Commissione Giudicatrice 

per la valutazione delle offerte tecniche e di quelle economiche; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 75 del 06/08/2025 con la quale veniva nominato il 

seggio di gara per l’apertura delle buste telematiche e verifica della documentazione 

amministrativa della procedura in oggetto; 



Visto il relativo verbale di gara del 25/08/2025 da cui risulta che sono ammesse alla successiva 

fase di gara di valutazione dell’offerta tecnica i seguenti operatori economici: 

 

Considerato che ai sensi dell'art.93 del D.lgs.36/2023, occorre nominare la Commissione 

Giudicatrice delle offerte presentate dai sopra richiamati operatori economici, all'uopo chiedendo 

all’amministrazione beneficiaria dell’intervento di individuarne i nominativi; 

Dato atto che il RUP dell’intervento, Sig. Jacopo CARETTI ha comunicato i nominativi dei 

seguenti componenti: 

- Presidente: Sig. Caretti Jacopo, RUP e  Ispettore Regionale Corpo AIB 

- Commissario: Sig. Andrea Suman,  esperto sicurezza, RSPP  

- Commissario: Sig. Berta Massimo, Ispettore  Regionale Corpo AIB e  delegato acquisti   

- Commissario: Sig.  Bettas Giuseppe,  Direzione Regionale esperto abbigliamento. 

Esperto amministrativo: al fine di assistere, verbalizzare e coadiuvare il lavoro della commissione 

è nominato un segretario di commissione individuato nella sottoscritta Responsabile del Sevizio 

Centrale Unica di Committenza con il compito  di assistere, verbalizzare e coadiuvare il senza 

diritto di voto; 

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni dei componenti della Commissione Giudicatrice 

in ordine all’incompatibilità e i relativi Curriculum Vitae in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 

241/1990 e degli artt.6 c. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Considerato che: 

- nessuno dei componenti del seggio percepirà alcun compenso economico per 

l’espletamento delle attività da svolgere; 

- si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del Responsabile del Sevizio 

Centrale Unica di Committenza in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli 

artt.6 c. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- si attesta la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147 bis n. 267/2000, essendo stati correttamente valutati i 

presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme 

sulla privacy, che consentono l’approvazione del presente provvedimento; 

- occorre adempiere agli oneri di pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 28, D. Lgs. n. 

36/2023, nonché del D. Lgs. n.33/2013; 
 
 

Visti: 

 la L. n. 241/1990; 

 Il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107, recante norme in materia di competenze 

dirigenziali; 

 Il D. Lgs. n. 36/2023; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 
 

DETERMINA 

1) di nominare la commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte tecniche ed 

economiche pervenute in esito procedura di gara europea a procedura telematica aperta  per 

l'appalto di fornitura di dispositivi individuali antincendio boschivo - abbigliamento tecnico per 

il Corpo Volontari AIB Piemonte.  ai sensi dell'art. 71) del d.lgs. 36/2023, che si riunirà il 

giorno 01 settembre 2025 alle ore 13:30 e sarà così composto: 

 Presidente: Sig. Caretti Jacopo, RUP e  Ispettore Regionale Corpo AIB 

 Commissario: Sig. Andrea Suman,  esperto sicurezza, RSPP  

 Commissario: Sig. Berta Massimo, Ispettore  Regionale Corpo AIB e  delegato acquisti   

 Commissario: Sig.  Bettas Giuseppe,  Direzione Regionale esperto abbigliamento. 

Esperto amministrativo: al fine di assistere, verbalizzare e coadiuvare il lavoro della 

commissione è nominato un segretario di commissione individuato nella sottoscritta 

Responsabile del Sevizio Centrale Unica di Committenza con il compito  di assistere, 

verbalizzare e coadiuvare il senza diritto di voto; 

2) di attestare che il presente provvedimento non comporta profili di carattere finanziario, né 

necessita del visto di regolarità contabile, in quanto i componenti della suddetta Commissione 

non percepiscono alcun compenso economico per l’espletamento delle attività; 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è 

il Sig. Jacopo Caretti, Responsabile del Servizio “Corpo AIB”;  

4) di dare atto che la Responsabile della fase di affidamento presso la CUC, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. 36/2023, è la sottoscritta  Mara Guaita, Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva dell’Unione di Comuni montani Valchiusella; 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della 

L. n. 241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

6) di dare atto della correttezza della documentazione amministrativa a corredo del presente 

provvedimento; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo stati correttamente 

valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 

norme sulla privacy, che consentono l’approvazione del presente provvedimento; 

8)  di attestare il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 28, D. Lgs. n. 

36/2023, nonché del D.Lgs. n. 33/2013; 

 



ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Mara GUAITA 
_____________________________ 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 DALLAN dott. Paolo 

_____________________________ 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

  DALLAN dott. Paolo 

 _____________________________ 

  

 F.to   

 _____________________________ 


